1

湖南科技学院教务处

湘科院教发〔2023〕14 号

关于举办 2023 年度中国计算机应用技术
办公软件大赛初赛暨全国选拔赛的通知

各教学学院、各班级：

为了进一步帮助学生提升办公软件实际应用能力，根据

《关于举办 2023 年度中国计算机应用技术大赛——金山办

公杯 WPS 办公软件能力大赛通知》精神，现由信息工程学院

承办组织我校学生参加 2023 年中国计算机应用技术大赛—

—金山办公杯 WPS 办公软件能力大赛，以下简称大赛。现将

有关事项通知如下：

一、校赛组织及分工

（一）主办：湖南科技学院教务处

（二）承办：湖南科技学院信息工程学院

（三）协办：湖南科技学院教务处及各教学学院

（四）成立大赛组织委员会：

组 长：张剑 尹向东

副组长：张彬 杨杰

成 员：信息工程学院公共计算机基础教学部、各教学

学院。

（五）设立大赛纪律与监督委员会，对大赛全程监督。

2

二、大赛内容

赛事内容包含 WPS 文字、WPS 表格、WPS 演示三大科目。

大赛奖品丰厚，包含虚拟会员、实物奖品、奖金等，更有实

习岗位推荐机会。

三、参加对象

湖南科技学院全日制在校生。

四、参赛形式

以个人为单位报名参赛。大赛分高校组和职场组两个组

别，分文字处理、演示文稿和电子表格三个科目，我校组织

学生参加高校组的比赛。

五、校级赛事安排

（一）报名阶段（即日起-5 月 17 日）

各参赛人员需在官方指定网站在线报名，为了方便学校

对参赛人员进行组织、培训、比赛安排和校内排名等，请有

意参赛的学生通过大一计算机老师进行咨询、指导报名。

大赛参赛科目总计三科，报名者仅限报名参与其中一个

科目的比赛，报名成功后，即可使用大赛官方提供的一套模

拟题库进行练习，模拟题库使用期限为自报名之日起 120 天。

除此之外，所有参加比赛的同学都可以免费在学习通上进行

金山公司的 WPS 文字、表格、演示三科的相应视频学习和相

应练习题的操作。

（二）校选拔赛（5 月 20 日，星期六）

大赛选拔赛为线上比赛，采用金山办公应用技能认证平

台在线机考技能竞赛系统，由机器判分，根据三个科目类别

（文字/表格/演示）的报名情况，参加对应科目的考试。比

3

赛时长 60 分钟，全程上机操作，题型为操作题，满分 100

分。

比赛时间：

文字科目：2023 年 5 月 20 日 10:00

表格科目：2023 年 5 月 20 日 14:00

演示科目：2023 年 5 月 20 日 16:00

比赛环境：

操作软件：WPS 考试认证专用版

操作系统：Windows11、Windows10、Windows7 企业版、

专业版等

设备要求：电脑需支持使用摄像头（比赛将全程监控）

比赛地点：

知行楼 406、506 机房。

六、校赛奖励

根据校内参赛学生的排名，三个科目共评选出一等奖 6

名，二等奖 12 名，三等奖 30 名，总计 48 个奖项，颁发校

级获奖证书。

为了提升同学们参赛的积极性，报名参加 2023 年度金

山 WPS 办公软件应用能力大赛并完成选拔赛的同学，除了可

以获得金山公司的会员和完赛证明之外，还可以享受本学期

计算机基础课程平时分的加分。

七、国赛复赛

（一）选拔规则

（1）高校组选拔赛单个科目全网成绩排名前 10%者，获

得参加全国总决赛的名额。校园单科完成比赛人数大于 50

人的院校，校内排名 TOP10%者，可额外获全国总决赛名额。

4

（2）选拔赛按分数排名，相同分数则答题时间短者排

名靠前。

（二）总决赛时间地点

全国总决赛时间暂定为 2023 年 7 月 17 日，总决赛线下

进行，地址为江苏苏州，具体决赛事项另行通知。

（三）总决赛奖励

（1）报名参加选拔赛，完赛者可获得 WPS 超级会员 14

天会员权益，以及本次大赛完赛证明一份（电子版）。

（2）选拔赛获奖选手，可获得由中国计算机学会计算

机应用专业委员会、中国计算机学会教育专业委员会、珠海

金山办公软件有限公司联合颁发的“校区优秀奖”证书。

高校组选拔赛包含三个科目，以学校为单位进行评选，

学校内单个科目参赛大于 10 人，则单个科目成绩排名前 10%

获得选拔赛“校区优秀奖”证书，若学校单个科目参赛大于

500 人，则单个科目成绩排名前 15%获得选拔赛“校区优秀

奖”证书。

（3）高校组全国总决赛奖励：

一等奖（3 人）：5000 元奖金（税前）+获奖证书+奖杯

二等奖（6 人）：3000 元奖金（税前）+获奖证书+奖杯

三等奖（21 人）：1000 元奖金（税前）+获奖证书+奖

杯

决赛优秀奖（N 人）：获奖证书

八、报名链接及注意事项

（一）报名链接

https://kos.wps.cn/activity/contest2023CCF/home?

contestId=2023ccf&frpo=gx11

https://kos.wps.cn/activity/contest2023CCF/home?contestId=2023ccf&frpo=gx11
https://kos.wps.cn/activity/contest2023CCF/home?contestId=2023ccf&frpo=gx11

5

（二）报名注意事项

学生报名时需填写学校全称、学号、指导老师信息，报

名成功后，需要下载 WPS 考试认证专用版进行练习和参加比

赛。

九、大赛官方群

学生报名完成后，请同学们加入以下赛事群，有关大赛

的相关事宜都将在群里发布，在报名过程中，有任何疑问，

都有相关人员进行解答，同时，在群里，有相关人员对同学

们的技术难题进行答疑。

十、联系方式

联系人：杨杰（15807466511） 戴振华（17769348262）

湖南科技学院教务处

2023 年 4 月 5 日